

ROMÂNIA
JUDEȚUL BRĂILA
MUNICIPIUL BRAILA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA

HOTARAREA NR. 74

din 27.02.2026

Privind: Aprobarea ajustării tarifelor pentru activitățile specifice de punere în funcțiune, întreținere, trecere în conservare, transport și reparații a fântânilor arteziene, bazinelor ornamentale, cișmelelor stradale de apă potabilă și a sistemelor de irigații, începând cu anul 2026.

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA

La inițiativa Primarului Municipiului Brăila;

Având în vedere referatul de aprobare al inițiatorului, înregistrat sub nr. 30125/18.02.2026, adresa nr. 2883/23.01.2026 a Companiei de Utilități Publice „Dunărea” Brăila S.A., înregistrată la Primăria Municipiului Brăila sub nr. 10102/23.01.2026;

Văzând raportul comun de specialitate al Direcției Tehnice, Direcției Finanțelor Publice Locale și Direcției Juridic Contencios Administrație Publică Locală, precum și avizul comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul C.L.M. Brăila, înregistrat sub nr. 35687/26.02.2026;

În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (3) lit. k) și art. 43 alin. (5) din Legea nr. 51/2006, Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 241/2006, Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Deciziei nr. 28/22.01.2026 a Consiliului de Administrație al Companiei de Utilități Publice „Dunărea” Brăila S.A., precum și ale art. 25, pct. 25.6 – Dispoziții Speciale – Partea Comună din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 670/10.09.2009;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. r) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În baza art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1 Se aprobă ajustarea tarifelor pentru activitățile specifice de punere în funcțiune, întreținere, trecere în conservare, transport și reparații a fântânilor arteziene, bazinelor ornamentale, cișmelelor stradale de apă potabilă și a sistemelor de irigații, începând cu anul 2026, conform **anexelor nr. 1 – 5**, părți integrante din prezenta hotărâre.

Art.2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, tarifele din H.C.L.M. Brăila nr.62/06.02.2025 își încetează aplicabilitatea, iar celelalte prevederi referitoare la notele de fundamentare rămân neschimbate.

Art.3 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Municipiului Brăila, prin Direcția Finanțelor Publice Locale, Direcția Tehnică și Compania de Utilități Publice „Dunărea” Brăila S.A., iar Secretarul General al Municipiului Brăila o va comunica celor interesați.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

DANIELA - ELENA RĂDULESCU



**CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL,**

ION DRĂGAN

PUNEREA IN FUNCTIUNE

TARIFE PENTRU PUNEREA ÎN FUNCȚIUNE A FĂNTĂNILOR ARTEZIENE,
BAZINELOR ORNAMENTALE, CIȘMELELOR CU APĂ POTABILĂ ȘI A SISTEMELOR DE IRIGAȚII ÎNCEPÂND CU ANUL 2026

Nr crt	Simbol	Capitol lucrari	UM	NR ORE	P/U FARA TVA	IPC TOTAL perioada de referinta	P/U Ajustat cu IPC TOTAL FARA TVA
1	RPSF06A1	Curatat bazin	mc	4.2000	209.92	107.06	224.74
2	RI6232220 1A [1]	Deconservarea si degresarea pompelor, filtrelor, sitelor	buc	0.5500	27.49	107.06	29.43
3	IC34E1 [1]	Demontare dopuri	buc	0.3400	16.99	107.06	18.19
4	RI613133B	Demontare si montare sita filtrare	buc	2.8000	139.95	107.06	149.83
5	RPSF10A1	Desfundare sifon pardoseala	buc	0.1900	9.50	107.06	10.17
6	RI6838315A	Gresarea rolelor si a coroanei dintate	buc	0.6700	33.49	107.06	35.85
7	RPSA05C1 [1]	Inlocuire teava zincata in instalatii D= 3/4	m	1.2280	61.38	107.06	65.71
8	RPSA33E#	Inlocuirea unui fitting din PVC - 40mm	buc	0.7300	36.49	107.06	39.07
9	EF06XA	Montare aparataj in tablou	buc	0.6000	29.99	107.06	32.11
10	AMC3B8158[1]	Montare echipamente pornire - oprire	buc	0.1800	9.00	107.06	9.64
11	ED03XF	Montare lampa	buc	0.7000	34.99	107.06	37.46
12	RPSE19B#	Montare pompa centrifuga, cuplata la electromotor	buc.	2.4000	119.96	107.06	128.43
13	M1B09A01+	Montare pompe WILLO pentru ape uzate, racord refulare 11/4	buc	0.3500	17.49	107.06	18.72
14	MLE13132550	Montarea papucilor la cabluri	buc	0.1800	9.00	107.06	9.64
15	ACC04A%	Montarea pe pozitie existenta a clapetelor cu plutitor	buc	0.3000	14.99	107.06	16.05
16	RPSA17H#	Montarea tevii din PVC tip greu (G), imbinata prin lipire,110 mm	m	1.1500	57.48	107.06	61.54
17	SF01A1	Proba etanseitate	ml	0.1700	8.50	107.06	9.10
18	RPSF06B#	Proba functionare instalatie 2 1/2 - 4 toli	10 n	0.1500	7.50	107.06	8.03
19	AMC3B60 [1]	Reglare aparatura comanda automata	buc	0.3500	17.49	107.06	18.72
20	RI72337A	Reglare clapeta si plutitor la diametrul robinetului <=50	buc	0.6000	29.99	107.06	32.11
21	RPCJ16C1	Repararea crapaturilor din tencuiei	ml	0.3920	19.59	107.06	20.97
22	RPCK45B1	Repararea pardoselilor din plăci având grosimea de 5 cm maximum	mp	2.3400	116.96	107.06	125.22
23	RPAF14A1	Reparatii pompe	buc	5.4750	273.65	107.06	292.97
24	RPCE17A1	Revizuirea instalatiei electrice	buc	0.0900	4.50	107.06	4.82

25	CMJ25E06A1	Sudarea electrica la tablă gros. = 1—3 mm	ml	0.4000	19.99	107.06	21.40
26	RPCJ49A1	Tencuieli	mp	1.6200	80.97	107.06	86.69
27	CF39A+	Tencuieli de impermeabilizare executate la bazine	mp	0.3500	17.49	107.06	18.72
28	TRB05A22	Transport mat. prin purtat direct	To	1.8700	93.46	107.06	100.06
29	RPSF04C1 [1]	Umplerea bazinului cu apa	mc	0.0700	3.50	107.06	3.75
30	RPM1181812A	Verificarea jocurilor , la electromotor	buc	0.1700	8.50	107.06	9.10
31	RPCR54A1	Vopsitorii	mp	0.3520	17.61	107.06	18.85
32	RPCR44B1	Vopsitorii pe metal	mp	1.9100	95.46	107.06	102.20
33	RPCR01A1	Zugraveli	mp	0.1300	6.50	107.06	6.96
34	RpAcF03A%	Reparatii la postamentul de beton al cismelei stradale	ore	0.7000	34.99	107.06	37.46
35	ACB05A%	Montarea cismelor de apa publice, simple, avand descarcare automat	ore	1.4700	73.47	107.06	78.66
36	ACB06A%	Montarea cuva cismea stradala	ore	2.6600	132.95	107.06	142.34
37	ACB02A%	Montare-demontare robinet trecere	ore	2.1000	104.96	107.06	112.37
38	ACB02C%	Montarea-demontarea robinetelor cu clapeta jet apa	ore	3.0800	153.94	107.06	164.81
39	ACA18B%	Montare/demontare furtun de presiune	ore	0.3200	15.99	107.06	17.12
40	AMC2225B	Reglare debit de apa la cismeaua stradala	ore	1.0800	53.98	107.06	57.79
41	AcE1119B01+	Montare tubulatura flexibila, cauciuc cu insertie sau PE	buc	2.6580	132.86	107.06	142.24
42	CMJ20D02L	Pozitionare si fixarea suportilor metalici, platforma statie plutitoare	buc	3.9876	199.31	107.06	213.38
43	SVB.26.II.1	Montare aspersoare supratereane sau telescopice	buc	0.1600	8.00	107.06	8.56
44	FI15A1	Incarcarea instalatiei de irigat cu apa	tone	7.1000	354.87	107.06	379.92
45	ACA13A%	Sudarea tevilor PE la reparatii accidentale diametru 20-63 mm	BUC	2.6200	130.95	107.06	140.20
46	RPIXA09B	Demontare, curatare filtru lichid la interior, remontare si probare	buc	0.6200	30.99	107.06	33.18
47	RPSD25G#	Montare / demontare electrovana pozata aparent sau ingropat	buc	1.0632	53.14	107.06	56.89
48	IA30A1#	Curatare depuneri in rezervor apa montat supraterean pana la 5000 l	buc	10.6350	531.55	107.06	569.08

NOTA : PRETURILE EXPRESATE PE UNITATEA DE MASURA SUNT AFERENTE MANOPEREI DIRECTE
ACESTEA NU INCLUD TVA
IPC TOTAL- PERIOADA DE REFERINTA FEBRUARIE 2025 – OCTOMBRIE 2025

CUP DUNAREA SA BRAILA
DIRECTOR GENERAL
MOISESCU NICOLAE CRISTIAN



ŞEF ME
VOICU RODICA

rodica

INTOCMIT,
BILITZ FLORINA

florina

ÎNȚREȚINERE

TARIFE PENTRU ÎNȚREȚINEREA FĂNTĂNILOR ARTEZIENE,
BAZINELOR ORNAMENTALE, CIȘMELELOR CU APĂ POTABILĂ ȘI A SISTEMELOR DE IRIGAȚII ÎNCEPÂND CU ANUL 2026

Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	NR. ORE	P/U FARA TVA	IPC TOTAL perioada de referinta	P/U Ajustat cu IPC TOTAL FARA TVA
1	CL12XA	Confecții metalice aparente	kg	0.250	12.50	107.06	13.38
2	CL12XC	Confecții metalice diverse înglobate în beton	kg	0.220	11.00	107.06	11.78
3	RPSF06A1	Curatare bazin	mc	4.200	209.92	107.06	224.74
4	RPAB11A1 [1]	Curatare filtre lente	buc	0.450	22.49	107.06	24.08
5	RPCQ04B1[1]	Curatare lentile faruri cu led	buc	0.100	5.00	107.06	5.35
6	DH12XA [1]	Curatare manuala de reziduuri a suprafeței apei	mp	0.070	3.50	107.06	3.75
7	RPM2119A	Curatarea corpului pompei	buc	6.000	299.89	107.06	321.06
8	PK45B1	Curatarea de vopsea veche a pieselor metalice	tona	8.100	404.85	107.06	433.43
9	RME1A10G	Curatirea statorului cu puterea motorului între 15,1-20 KW	buc	0.390	19.49	107.06	20.87
10	RPED10C1	Deconectare instalatie electrica	m	0.252	12.60	107.06	13.49
11	RPSE11B1	Demontare si montare pompe	buc	3.960	197.92	107.06	211.89
12	RI613133B [1]	Demontare si montare sita filtrare	buc	5.600	279.89	107.06	299.65
13	RPSA14C1	Demontare tevi otel zinc obiect sanit 2 1/2 toli	m	0.470	23.49	107.06	25.15
14	RPSA22D1	Demontare tevi pvc tip g , m exist 90-110 mm	m	0.080	4.00	107.06	4.28
15	RPGA38A1	Demontare, curatare duza	buc	0.150	7.50	107.06	8.03
16	RPSF08A1	Desfundare conducte	m	0.180	9.00	107.06	9.64
17	RPSF27A1	Desfundarea unui sifon de pardoseala cu mijloace manuale	buc	0.500	24.99	107.06	26.75
18	RPSF04C1 [2]	Golire si umplere bazin cu apa	mc	0.140	7.00	107.06	7.49
19	RPSF01A1	Golirea instalatiei de apa	10 m	0.040	2.00	107.06	2.14
20	RI6838315A	Gresarea rolor si a coroanei dintate	buc	0.670	33.49	107.06	35.85
21	RPEF10B1[1]	Inlocuire far cu led	buc	0.830	41.48	107.06	44.41
22	RPR47221[1]	Inlocuire garnitura etansare far cu led	buc	0.150	7.50	107.06	8.03
23	RPEF13A1	Inlocuire lampa	buc	0.140	7.00	107.06	7.49
24	RPSA05C1	Inlocuire teava f. sud. sau sud. long. D= 3/4 toli	m	1.228	61.38	107.06	65.71

25	RPSA33E#	Inlocuirea unui fitting din PVC - 40mm	buc	0.730	36.49	107.06	39.07
26	RLE1ICP518	Intretinerea sistem iluminare	buc	1.000	49.98	107.06	53.51
27	RLE1ICP518[1]	Intretinerea sistemului de iluminat din pardoseala	buc	0.370	18.49	107.06	19.80
28	CMt132A	Lustruirea tablă inoxidabilă	100 cmp	0.120	6.00	107.06	6.42
29	EF06XA	Montare in tablou existent aparataj suplimentar	bucata	0.600	29.99	107.06	32.11
30	M1B09A01+	Montare pompe WILO pentru ape uzate, racord refluxare 11/4	buc	0.350	17.49	107.06	18.72
31	ATB02A	Montare stut teava cu filet, pentru duze	buc	1.060	52.98	107.06	56.72
32	RPSA40D#	Montarea (intercalarea) unui fitting D=1 1/4"	buc	2.300	114.96	107.06	123.08
33	MLE13132550	Montarea papucilor la cablurile conductoare din cupru	buc	0.180	9.00	107.06	9.64
34	ACC04A%	Montarea pe pozitie existenta a clapetelor cu plutitor	buc	0.300	14.99	107.06	16.05
35	RPSA17H#	Montarea tevii din PVC tip greu (G), imbinata prin lipire,110 mm	m	1.150	57.48	107.06	61.54
36	CMtC14A	Polizarea sudurilor metalice	ml	0.010	0.50	107.06	0.54
37	SF01A1	Proba de etansare	m	0.170	8.50	107.06	9.10
38	RPSF06B#	Proba de functionare a instalatiei- diam. 2 1/2" - 4"	10 m	0.150	7.50	107.06	8.03
39	RME1A21AG	Rebobinarea statorului obisnuit cu puterea motorului intre 15,1-20 KW	buc	36.500	1824.31	107.06	1,953.11
40	AMC3B60 [1]	Reglare aparatura comanda automata	buc	0.350	17.49	107.06	18.72
41	RPAF14A1	Repararea pompelor centrifuge	buc	5.475	273.65	107.06	292.97
42	RPC116C1	Repararea crăpăturilor din tencuieli	m	0.392	19.59	107.06	20.97
43	RPCK45B1	Repararea pardoselilor din plăci având grosimea de 5 cm maximum	mp	2.340	116.96	107.06	125.22
44	RPEC17A1	Revizuirea instalatiei electrice	buc	0.090	4.50	107.06	4.82
45	CMj25E06A1	Sudarea electrica la tablă gros. 1—3 mm	ml	0.400	19.99	107.06	21.40
46	RPCJ49A1	Tencuieli	mp	1.620	80.97	107.06	86.69
47	CF39A+	Tencuieli de impermeabilizare executate la bazine	mp	0.350	17.49	107.06	18.72
48	TRB05A22	Transportul materialelor prin purtat direct.	tona	1.870	93.46	107.06	100.06
49	DD12A% [1]	Tratarea apei din bazin cu solutie antialge	mc	0.065	3.25	107.06	3.48
50	APR12123710	Verificari si intretinere tablouri electrice de comanda	buc	4.300	214.92	107.06	230.09
51	RPCR54A1	Vopsitorii	mp	0.352	17.61	107.06	18.85
52	RPCR01A1	Zugrăveli	mp	0.130	6.50	107.06	6.96
53	RpAcF03A%	Reparatii la postamentul de beton al cismelei stradale	ore	0.700	34.99	107.06	37.46
54	ACB05A%	Montarea cismelor de apa publice, simple, avand descarcare automat	ore	1.470	73.47	107.06	78.66
55	ACB06A%	Montarea cuva cismea stradala	ore	2.660	132.95	107.06	142.34
56	ACB02A%	Montare-demontare robinet trecere	ore	2.100	104.96	107.06	112.37
57	ACB02C%	Montarea-demontarea robinetelor cu clapeta jet apa	ore	3.080	153.94	107.06	164.81
58	ACA18B%	Montare, demontare furtun de presiune	ore	0.320	15.99	107.06	17.12
59	AMC2225B	Reglare debit de apa la cismeaua stradala	ore	1.080	53.98	107.06	57.79
60	RPCR44B1	Vopsire pe metal	ore	1.910	95.46	107.06	102.20
61	AcE1119B01+	Montare_tubulatura_flexibila, din cauciuc cu insertie, sau PE	buc	2.658	132.86	107.06	142.24
62	CMj20D02L	Positionare si fixarea suportilor metalici, platforma statie plutitoare	buc	3.988	199.31	107.06	213.38

63	SVB.26.III.A	Irigarea gazonului prin aspersiune cu supravegherea aripii de ploaie	10mc	3.544	177.13	107.06	189.64
64	RPSXA02B	Inlocuire aspersor supratieran sau telescopic	buc	0.886	44.28	107.06	47.41
65	RPIXA09B	Demontare, curatare filtru lichid la interior, remontare si probare	buc	0.620	30.99	107.06	33.18
66	RPSD25G#	Montare - demontare electrovana pozata aparent sau ingropat	buc	1.063	53.14	107.06	56.89
67	IA28A1#	Inlocuire vas de expansiune montat pe postament pana la 500 l	buc	3.722	186.01	107.06	199.14
68	IA30A1#	Curatare depuneri in rezervor apa montat supratieran, pana la 5000 l	buc	10.635	531.55	107.06	569.08
69	FI15A1	Incarcarea instalatiei de irigat cu apa	TONE	7.100	354.87	107.06	379.92
70	ACA13A%	Sudarea tevilor PE la reparatii accidentale diametru 20-63 mm	BUC	2.623	131.10	107.06	140.36

NOTA : PRETURILE EXPRIMATE PE UNITATEA DE MASURA SUNT AFERENTE MANOPEREI DIRECTE
 ACESTEA NU INCLUD TVA
 IPC TOTAL- PERIOADA DE REFERINTA FEBRUARIE 2025 – OCTOMBRIE 2025

CUP DUNĂREA SA BRĂILA
 DIRECTOR GENERAL
 MOISESCU NICOLAE CRISTIAN



[Handwritten signature]

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ

[Handwritten signature]

ȘEF ME
 VOICU RODICA

[Handwritten signature]

INTOCMIT,
 BILITZ FLORINA

[Handwritten signature]

TRECERE ÎN CONSERVARE

TARIFE PENTRU TRECEREA ÎN CONSERVARE A FĂNTĂNILOR ARTEZIENE,
BAZINELOR ORNAMENTALE, CIȘMELELOR CU APĂ POTABILĂ ȘI A SISTEMELOR DE IRIGAȚII ÎNCEPÂND CU ANUL 2026

Nr	Simbol	Capitolul de lucrări	UM	NR. ORE	P/U FARA TVA	IPC TOTAL perioada de referinta	P/U Ajustat cu IPC TOTAL FARA TVA
1	RPAB11A1 [1]	Curatare filtre lente	buc	0.450	22.49	107.06	24.08
2	RPED10C1	Deconectare instalatie electrica	m	0.252	12.60	107.06	13.49
3	RI63232201A [2]	Degresarea si conservarea pompelor, filtrelor, sitelor	buc	0.550	27.49	107.06	29.43
4	RI613133B	Demontare , montare sita filtrare	buc	2.800	139.95	107.06	149.83
5	RPEF21A1	Demontare lampa	buc	0.040	2.00	107.06	2.14
6	RPSE11B1[1]	Demontare pompe centrifuge 1 1/4 - 2 toli	buc	2.250	112.46	107.06	120.40
7	RPSA14C1	Demontare tevi otel zinc obiec sanit 2 1/2 toli	m	0.470	23.49	107.06	25.15
8	RPSA22D1	Demontare tevi pvc tip g, m exist 90-110 mm	m	0.080	4.00	107.06	4.28
9	RPGA38A1	Demontare, curatare duza	buc	0.150	7.50	107.06	8.03
10	RPSF08A1	Desfundare conducte	m	0.180	9.00	107.06	9.64
11	RPSF10A1	Desfundarea sifon de pardoseala	buc	0.190	9.50	107.06	10.17
12	RPSF04C1	Golire bazin	mc	0.070	3.50	107.06	3.75
13	RPSF01A1	Golire instalatie	10 m	0.040	2.00	107.06	2.14
14	RI6838315A	Gresarea rolor si a coroanei dintate	buc	0.670	33.49	107.06	35.85
15	IC34E1	Montat dopuri	buc	0.340	16.99	107.06	18.19
16	CMVIII4C	Protejarea cu vaselina a suprafetelor metalice	cmp	0.023	1.15	107.06	1.23
17	TRB05A22	Transportul materialelor prin purtat direct	tona	1.870	93.46	107.06	100.06
18	RI111493B	Verificare functionare pompa evacuare apa	ora	0.917	45.83	107.06	49.07
19	ACB02C%	Montarea-demontarea robinetelor cu clapeta jet apa	ore	3.080	153.94	107.06	164.81
20	ACA18B%	Montare, demontare furtun de presiune	ore	0.320	15.99	107.06	17.12
21	ACB02A%	Montare-demontare robinet trecere	ore	2.100	104.96	107.06	112.37
22	RPSF04B1	Curatare bazin	mc	4.200	209.92	107.06	224.74
23	RPSF01A#	Golirea instalatiei de apa in vederea prevenirii inghetului	10 m	0.354	17.69	107.06	18.94

24	IG03B01+	Andocare si ancorare la mal a statiei plutitoare	BUC	15.950	797.17	107.06	853.45
25	AcE1119C01+	Demontare tubulatura flexibila	BUC	2.481	124.00	107.06	132.75
26	SVB.47.A.1	Demontare apersoare supraterrane sau telescopice	BUC	0.160	7.98	107.06	8.54
27	IA30A1#	Curatare depuneri in rezervor apa montat supraterran, pana la 5000 l	buc	10.635	531.55	107.06	569.08

NOTA : PRETURILE EXPRIMATE PE UNITATEA DE MASURA SUNT AFERENTE MANOPEREI DIRECTE
ACESTEA NU INCLUD TVA
IPC TOTAL- PERIOADA DE REFERINTA FEBRUARIE 2025 – OCTOMBRIE 2025

CUP DUNĂREA SA BRĂILA
DIRECTOR GENERAL
MOISESCU NICOLAE CRISTIAN



ŞEF ME
VOICU RODICA

Nete

ÎNTOCMIT,
BILITZ FLORINA



PRESEDINTE ŞEDINTĂ



CUP DUNĂREA SA BRĂILA

ANEXA NR. 4
HCLM nr. 74/27.02.2026

TRANSPORT

TARIFE PENTRU TRANSPORT LA FÂNTÂNI ARTEZIENE, BAZINE ORNAMENTALE, CIȘMELE CU APĂ POTABILĂ
ȘI LA SISTEMELE DE IRIGAȚII AFLATE ÎN ADMINISTRAREA CUP DUNĂREA BRĂILA CUP DUNĂREA SA BRĂILA ÎNCEPÂND CU ANUL 2026

Nr	Simbol	Denumire lucrare	Formatia de lucru	UM	NR. KM/ORE	P/U FARA TVA	IPC TOTAL perioada de referinta	P/U Ajustat cu IPC FARA TVA
1	XA01RON(1)	TRANSPORT	transport auto	KM	1	29.72	107.06	31.82

NOTA : PRETURILE EXPRIMATE PE UNITATEA DE MASURA NU INCLUD TVA
IPC TOTAL PERIOADA DE REFERINTA FEBRUARIE 2025 – OCTOMBRIE 2025

CUP DUNĂREA SA BRĂILA
DIRECTOR GENERAL
MOISESCU NICOLAE CRISTIAN



ȘEF ME
VOICU RODICA

Voicu

INTOCMIT,
BILITZ FLORINA

Bilitz



CUP DUNĂREA SA BRĂILA

REPARAȚII

ANEXA NR. 5

HCLM nr 74/27.02.2026

TARIFE PENTRU REPARAȚII FÂNTĂNI ARTEZIENE, BAZINE ORNAMENTALE,
CIȘMELE CU APĂ POTABILĂ ȘI SISTEME DE IRIGAȚII ÎNCEPÂND CU ANUL 2026

Nr. CRT	Simbol	Capitol lucrari	UM	NR. ORE	P/U FARA TVA	IPC TOTAL perioada de referinta	P/U Ajustat cu IPC TOTAL FARA TVA
1	RpizB58A%	Desfacerea masei de betoane refractare sau izolante	t	15.1200	755.71	107.06	809.06
2	RPCK64B1	Curățare strat suport din beton prin îndepărtarea stratului de masa bituminoasă	mp	0.9558	47.77	107.06	51.14
3	RPCM08A1	Buciardarea sau frecarea placajelor din mozaic turnat pe loc, la pereți, stâlpi	mp	1.9500	97.46	107.06	104.34
4	RPCT29B1	Desfacerea placajelor, din marmură sau similare	mp	2.3000	114.96	107.06	123.08
5	RPCT29B1	Desfacerea placajelor, din marmură sau similare (pentru granit)	mp	2.3000	114.96	107.06	123.08
6	RCSG19E% (1)	Repararea fisurilor fine in beton prin injectare	m	2.8010	140.00	107.06	149.88
7	RCSG19E% (2)	Repararea crapaturilor in beton, cu deschideri pana la 2-3 cm, prin injectare	m	2.7700	138.45	107.06	148.22
8	RCSG19F% (3)	Repararea crapaturilor in beton, cu deschideri de 5 cm, prin injectare	m	0.6400	31.99	107.06	34.25
9	RPCR04B1 (1)	Impermeabilizarea (hidroizolarea) suprafetelor	mp	0.1552	7.76	107.06	8.31
10	RPCK01B1 (1)	Sapa executata cu mortar impermeabil	mp	0.4900	24.49	107.06	26.22
11	CF39A+ (1)	Finisarea suprafetelor cu material impermeabil	mp	0.6596	32.97	107.06	35.30
12	RPCXM01A (1)	Placarea cu placi de marmura fixate cu mortar impermeabil	mp	11.0000	549.79	107.06	588.61
13	RPCXM01A (1)	Placarea peretilor cu placi mozaicate marmura piatra pe strat mortar m-100 de 3cm. rost chituit cim. alb.	mp	3.3586	167.87	107.06	179.72
14	CA19B01+ (1)	Etansarea rosturilor	m	0.2120	10.60	107.06	11.35
15	TRI1AA01F3	Incarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte,prin tran.pina la 10m rampa sau teren-auto	t	0.9000	44.98	107.06	48.16
16	TRI1AA08F3	Descarcarea materialelor,grupa a-grele si marunte prin transport pina la 10m auto-rampa	t	0.7000	34.99	107.06	37.46
17	TRB05B24	Transportul materialelor prin purtat direct, materiale incomode peste 25 kg distanta 40m	t	2.5200	125.95	107.06	134.84
18	TRA02B10	Transportul rutier al materialelor usoare cu autocamionul pe dist.= 10km	t	0.0000	7.09	107.06	7.59
19	TRA01A10	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km.	t	0.0000	7.09	107.06	7.59

NOTA : PRETURILE EXPRIMATE PE UNITATEA DE MASURA SUNT AFERENTE MANOPEREI DIRECTE

ACESTEA NU INCLUD TVA

IPC TOTAL- PERIOADA DE REFERINTA FEBRUARIE 2025 – OCTOMBRIE 2025

CUP DUNĂREA SA BRĂILA

DIRECTOR GENERAL

MOISESCU NICOLAE CRISTIAN

ȘEF ME

VOICU RODICA

INTOCMIT,

BILITZ FLORINA

